
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  014

del 17.04.2008

 del Registro Deliberazioni

OGGETTO Approvazione Programma di incarichi di Studio, di Ricerca e di
Consulenza per l’anno 2008.-

L’anno DUEMILAOTTO  il giorno DICIASSETTE del mese di APRILE alle ore 19,00 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X SALIS         Antonio X
NONNIS           Augusto X SERRA        Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
FADDA          Marco Luigi X MELONI      Fabrizio X
PAU          Franco Palmiro X URRU          Francesco X
PULISCI     Ornella X TOTALE 12 1

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.
Red.    A. A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati :
- l'art.42, comma 2, letto B) TUEL 26712000 che stabilisce le competenze in capo all'organo
consiliare;
- l'art.3, comma 55, della legge n. 244 del 27.12.2007 ( finanziaria 2008) che stabilisce che
l'affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a
soggetti estranei all' Amministrazione può avvenire solo nell'ambito di un programma approvato
dall'organo consiliare, nell'ambito delle attribuzioni di cui all'art. 42 TUEL, succitato;

Visto il bilancio di previsione esercizio 2008, approvato con atto C.C. n 2 del .5.03.2008 nonché la
relazione previsionale e programmatica ad esso allegato;

Tenuto conto degli obiettivi gestionali che in linea con le previsioni del bilancio preventivo e della
relazione programmatica citati, troveranno sviluppo di pianificazione operativa all'interno del piano
esecutivo di gestione 2008, si può indicativamente rilevare l'esigenza di procedere all' affidamento
di incarichi di studio, di ricerca o di consulenza, giustificato da diversi elementi:
a) necessità di conseguire la realizzazione di o obiettivi particolarmente complessi, per i quali si
renda opportuno acquisire dall' esterno le necessarie competenze;
b) necessità di compiere attività di studio o verifiche di fattibilità relative a procedure complesse e
caratterizzate da una forte connotazione specialistica che comportano, anche per tale motivazione,
la necessità di acquisizione di competenze esterne;
c) impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all'Ente, da valutare caso per caso e
facendo riferimento, per esempio:
- ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica;
- ai piani annuali di formazione;
- a una ricerca interna alla struttura organizzativa,
d) constatazione della impossibilità di compiere attività e realizzare progetti specifici, legati ad
esigenze di carattere straordinario, non altrimenti realizzabili attraverso il ricorso a risorse umane
interne se non con un documentato e riscontrabile effetto negativo per l'Ente;

Dato atto:
-che il conferimento dei suddetti incarichi e consulenze richiede l'adozione di un regolamento
dedicato alla disciplina degli incarichi esterni attribuibili dall' Amministrazione comunale, o
l'adeguamento del regolamento per l'organizzazione degli uffici e servizi, che vada a definire limiti,
criteri, modalità di affidamento e limite massimo di spesa annua;
-che detti adempi menti verranno formalizzati quanto prima;
-che l'affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione del regolamento o del
regolamento dei servizi e uffici dedicato alla disciplina degli incarichi esterni costituisce illecito
disciplinare e determina responsabilità erariale;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di funzionamento degli uffici e servizi; Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Vista la legge n. 244/2007 (finanziaria 2008), in particolare l'art.3;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile Servizio Amministrativo ai sensi dell'art. 49 del D.
Lgs. n° 267/2000:

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge;



DELIBERA

l) Approvare il seguente elenco riportante l'indicazione degli incarichi di studio, ricerca,
consulenza, collaborazione, in riferimento ai diversi settori di attività dell' Amministrazione, che nel
corso dell'anno solare 2008, potranno essere interessati dalla necessità di interventi esterni di
professionalità, secondo quanto previsto dall'art.7 del D.L.gs 165/2001 e s.m.i.;
(sono esclusi gli incarichi di progettazione previsti dal codice degli appalti per i quali vige una
regolamentazione separata);
- incarichi di studio, ricerca, consulenza, collaborazione in materia di gestione del territorio e di
tutela ambientale, con particolare riferimento a problematiche di studio ed individuazione e
valutazione di procedure ed azioni di tutela ambientale, nell'ambito di procedure ad hoc in cui il
Comune di Villaurbana è interessato o comunque in applicazione della normativa di settore;
- incarichi di studio, ricerca, consulenza o collaborazione in materia sociale ed assistenziale, anche
con riferimento alle attività gestite a livello sovracomunale ( gestione associata di servizi);
- incarichi di studio, ricerca, consulenza o collaborazione in materia di lavori pubblici, legati alla
risoluzione di problematiche particolarmente complesse inerenti le procedure di appalto e la
risoluzione di questioni tecniche o legali a tale ambito collegate;
- incarichi di studio, ricerca, consulenza o collaborazione in materia di realizzazione e gestione di
opere pubbliche o di pubblica utilità attraverso l'organizzazione di procedimenti di particolare
complessità, tra cui anche tipologie procedurali comprendenti elementi di valutazione tecnico-
economica o specifiche interazioni o sinergie con soggetti proponenti di natura privata;
- incarichi di studio, ricerca , consulenza o collaborazione in materia di processi innovativi della
P.A., con particolare riferimento alla implementazione dei sistemi informatici e di comunicazione,
anche attraverso l'utilizzo di tecnologia digitale o comunque della migliore tecnologia disponibile
sul mercato, in previsione dell' applicazione alle reti dell’Ente comunale;
- incarichi di studio, ricerca , consulenza o collaborazione nell'ipotesi di risoluzione di particolari
questioni o problematiche di vario genere, ma tutte connotate da una significativa complessità di
natura legale;
- incarichi di studio, ricerca, consulenza o collaborazione in materia di finanza pubblica, con
specifico riferimento a problematiche di gestione delle entrate tributarie e non, nonché studio e
gestione di risorse di finanziamento innovativo;
- incarichi di studio, ricerca , consulenza o collaborazione in materia di reperimento di risorse
derivanti da accessi a finanziamenti regionali, nazionali e comunitari e gestione degli stessi;

2) Di dare atto che l'affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto delle disposizioni
regolamentari che verranno adottate dall'Ente e, che disciplineranno le procedure comparative per il
conferimento di incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazioni in conformità con le vigenti
disposizioni in materia.

3) Dare atto infine che in sede regolamentare verrà fissato il limite di spesa annua per gli incarichi
di che trattasi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata e unanime votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
22.04.2008  al  07.05.2008

Villaurbana, li  22.04.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 22.04.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
22.04.2008  al  07.05.2008

Villaurbana, li  22.04.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________


